
Proposta Numero: DEL-2789-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Progetto Gioco di Azzardo Patologico (Codice GAP SER.D 2017 ) - Affidamento diretto 
sotto-soglia ex art.50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023 per la fornitura di n.400 Test Multi-Drug 
Cup 8 Parametri con Tecnologia DX Link e n.5 Sistemi di Lettura e interpretazione simultanea di 
sostanze e droghe di abuso su urine, per le necessità delle attività del Dipartimento Dipendenze 
Patologiche connesse al Progetto Gioco di Azzardo Patologico (CIG:Z6A3D236A4 )

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO
- che la Regione Puglia, con la Deliberazione G.R. n. 1039 del 04/07/2017, ha approvato il “Piano
di attività per il contrasto al gioco di azzardo”, a valere per il biennio 2017/2018, redatto ai sensi
del Ministero della Salute 6/10/2016 ed avente le finalità di:
1. prevenzione e contrasto del rischio di dipendenza da gioco;
2. rafforzare e migliorare la qualità della presa in carico delle persone con problemi di dipendenza
da Gioco di Azzardo Patologico;
-  che  la  Regione  Puglia  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  207 del  13/09/2017,  trasmessa
all’ASL/TA, giusta nota AOO_183/9/10/2017/5199 (acquisita in data 11/10/2017 – prot. n. 166489),
ha provveduto ad impegnare la somma complessiva di € 3.313.224,00, assegnando in favore della
ASL/TA la somma complessiva pari ad € 475.701,27;

EVIDENZIATO 
- che l’assegnazione prevista in favore della ASL/TA, pari al predetto complessivo importo di €
475.701,27,  è  stata  interamente  liquidata  dalla  Regione  Puglia  ed  è  stata  recepita  con  le
Deliberazioni D.G. n. 2791/2017, n.1138/2019 e n.723 del 29/03/2021;
- che il “ Piano di attività per il contrasto al gioco di azzardo patologico (GAP)” approvato con la
Deliberazione D.G. n. 1138/2019 e parzialmente modificato con la Deliberazione D.G. n.2259 del
05/11/2020, è distinto in due Obiettivi Generali:
Obiettivo Generale n. 1: “Prevenzione e contrasto del rischio di dipendenza da gioco”, composto da
una serie di obiettivi specifici;
Obiettivo Generale n. 2: ”Rafforzare e migliorare la qualità della presa in carico delle persone con
problemi  di  dipendenza  da  Gioco  di  Azzardo  Patologico”,  composto  da  una  serie  di  obiettivi
specifici;

CONSIDERATO
- che la realizzazione dell’Obiettivo Generale n. 2 “Rafforzare e migliorare la qualità della presa in
carico della persona con problemi di dipendenza da gioco di azzardo patologico” prevede, una serie
di obiettivi specifici tra i quali, “Rafforzare e migliorare la presa in carico attraverso lo strumento
organizzativo  dei  percorsi  diagnostico  terapeutici  assistenziali  ed  il  potenziamento
dell’integrazione tra percorsi diagnostico terapeutici assistenziali Servizi e con gli altri Soggetti
della Rete ” (obiettivo specifico n.2.2)



-  che, per tali finalità, l’equipe del servizio Gioco di Azzardo Patologico, in considerazione della
possibile comorbilità nei pazienti in carico per disturbo da gioco d'azzardo con l'uso di sostanze, ha
ritenuto  di  dotare  le  strutture  Serd  dell’Asl  di  Taranto  di  Sistemi  di  Lettura  e  interpretazione
simultanea di sostanze e droghe di abuso su urine; 
- che le strutture Serd di Martina Franca e Serd Intramurario dispongono di tali dispositivi acquistati
dalla ditta Abbott Rapid Diagnostic Srl con Deliberazione  D.G. n. 582 del 18/03/2021  e che gli
stessi prevedono l’impiego “esclusivo” di Test Multi-Drug Cup 8 Parametri con Tecnologia DX
Link, forniti dalla stessa ditta, come si evince dalla dichiarazione, agli atti di questo Dipartimento,
rilasciata in data 03/11/2023 n. prot.187874;

VISTO
-  la  Deliberazione  D.G.  n.  1189 del  25/08/2015,  con  la  quale  questa  Azienda  ha  approvato  il
“Regolamento per la disciplina delle procedure di acquisto in economia, ai sensi dell’art. 125 del D.
Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dell’attività contrattuale dell’ASL di Taranto”; 
- l’art. 5 commi 5 e 6 del predetto Regolamento che dispone che per i contratti con valore di stima
fino  a  €  20.000,00  sovrintendono  alla  procedura  di  affidamento  i  Direttori  responsabili  delle
strutture operative delegate;
- l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede, per i contratti di servizi e forniture di importo inferiore
a 140.000 euro, l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
-l’art.49 commi 4 e 6 D.Lgs 36/2023 che consente di derogare all’applicazione del principio di
rotazione con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative e per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5000 euro;

VISTO,  altresì,  il  preventivo di  spesa del 03/11/2023 n.  prot.187874  della  Ditta  Abbott  Rapid
Diagnostic Srl che offre:

COD.PROD PRODOTTO QUANT. PREZZO U. PREZZO TOT. IVA
1905191001 Sistema di Lettura e interpretazione 

Dx Link Comprende: Scanner, 
Software
CND: W0201020201 -
RDM:1458466

5 € 450,00/sistema € 2250,00 22%

4564489012 (ex 
DBD187)

Multi-Drug Cup 8 parametri con 
tecnologia DX Link Conf. Da 25 Test
MOP-COC-THC-AMP-MET-
MDMA+MTD+BUP+ Adulteranti

16 €171,88/conf € 2750,08 22%

Totale offerta €5000,00 22%

per  un  totale  complessivo  di  fornitura,  complessivo  di  spese  di  trasporto,  pari  a  €  5000,00
oltre iva;

EVIDENZIATO che  i  test  offerti  rispondono  pienamente  alla  richiesta  e  rappresenteranno  un
valido supporto per l’equipe che opera nell’ambito delle attività del Gioco di Azzardo Patologico;

RITENUTO sulla base di quanto sopra, di poter provvedere all’acquisizione del materiale sopra
indicato per una spesa complessiva di € 6100,00, comprensiva di IVA avvalendosi delle risorse a tal
fine disponibili nell’ambito del Gioco di Azzardo Patologico (GAP SERD 2017);

VISTA  l’autorizzazione  in  calce  al  preventivo  del  Direttore  del  Dipartimento  Dipendenze
Patologiche  a  procedere,  per  i  motivi  precedentemente  citati,  nel  rispetto  del  Regolamento
Aziendale;

Il Collaboratore Amministrativo Dott. Matteo Pagliara
Il Dirigente Amministrativo: f.to Dott.ssa Rosanna Semeraro

       Il Direttore Dipartimento Dipendenze Patologiche: f.to Dr.ssa Vincenza Ariano



I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di prendere atto che il Direttore del Dipartimento Dipendenze Patologiche, d’intesa con l’equipe
del Gioco di Azzardo Patologico, ha ritenuto di dotarsi di Test Multi-Drug Cup 8 Parametri con
Tecnologia DX Link e  Sistemi di Lettura e interpretazione simultanea di sostanze e droghe di abuso
su urine;
2. di affidare, alla Abbott Rapid Diagnostic Srl– sede in Milano – (P.IVA: 07617050153), ai sensi
dell’art.50 comma 1 lettera B D.Lgs.36/2023 la seguente fornitura di n. 16 Test Multi-Drug Cup 8
Parametri con Tecnologia DX Link (confezione da 25 test) e n.5 Sistemi di Lettura e interpretazione
simultanea  di  sostanze  e  droghe  di  abuso  su  urine,  giusta  preventivo  di  spesa  del  03/11/2023
prot.187874 pari ad € 6100,00, comprensiva di IVA come di seguito:

COD.PROD PRODOTTO QUANT. PREZZO U. PREZZO TOT. IVA
1905191001 Sistema di Lettura e interpretazione 

Dx Link Comprende: Scanner, 
Software
CND: W0201020201 -
RDM:1458466

5 €
450,00/sistem

a

€ 2250,00 22%

4564489012 (ex 
DBD187)

Multi-Drug Cup 8 parametri con 
tecnologia DX Link Conf. Da 25 Test
MOP-COC-THC-AMP-MET-
MDMA+MTD+BUP+ Adulteranti

16 €171,88/conf € 2750,08 22%

Totale offerta €5000,00 22%

3. di registrare la predetta spesa di € 2745,00 sul conto 01011000035 –– “Attrezzature Sanitarie e 
scientifiche” e di € 3355,00 sul conto 70010000070 – “Materiali Diagnostici” del bilancio 2023;
4. di precisare che la predetta spesa di € 6100,00 grava sul finanziamento regionale GAP SERD
2017 (Obiettivo Generale n. 2 - Obiettivo Specifico n.2.2), recepito con le Deliberazioni D.G. n.
2791/2017, n.1138/2019 e n.723 del 29/03/2021, che presenta la sufficiente disponibilità;

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Puglia – Dipartimento Promozione della
Salute,  del benessere sociale e dello sport  per tutti  – Sezione strategie e governo dell’offerta –
servizio governo dell’assistenza alle persone in condizioni di fragilità;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della L.R.
n.40/2007,  dalla  data  di  pubblicazione  del  medesimo  sul  sito  istituzionale  dell'Azienda  e  non
soggetto a controllo.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i soggetti firmatari sono indicati nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in



relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


